示性公告》。截止本报告披露日，上述 8 名股东关于股份锁定期的承诺已履行完毕。)

十一、聘任、解聘会计师事务所情况

半年度财务报告是否已经审计

□ 是 √ 否

公司半年度报告未经审计。

十二、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

中航飞机股份有限公司 2016 年半年度报告全文

36

十三、违法违规退市风险揭示

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在违法违规退市风险。

十四、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

   （一）公司《关于对中航工业集团财务有限责任公司的风险持续评估报告》详见 2016

年 8 月 23 日的巨潮资讯网。

（二）公司相关军品销售资质的申办进展情况：截止目前，公司已取得武器装备质量体

系认证证书、一级保密资格单位证书和武器装备科研生产许可证书。目前公司正在办理武器

装备承制单位资格证书取证相关手续。

（三）关于签订《新舟系列飞机四方合作框架协议》事项

中航飞机股份有限公司西安飞机分公司与中国进出口银行、中航国际租赁有限公司、奥

凯航空有限公司基于四方一直以来建立的良好合作关系 ，为支持具有自主知识产权国产支线

飞机的销售，于2013年7月22日在北京签订《新舟系列飞机四方合作框架协议》，中国进出口

银行根据其内部项目评审程序和融资政策，考虑向中航国际租赁有限公司、奥凯航空有限公

司提供用于采购总架数不超过50架新舟系列飞机的融资，单架飞机的融资金额不超过飞机购

置价格的80%。总融资额度不超过70亿元人民币。本协议仅为意向性融资框架协议。（详见公

司2013年7月23日在《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网刊登的《关于签订<新舟系列

飞机四方合作框架协议>的公告》）。

2015年9月，依据《新舟系列飞机四方合作框架协议》中相关约定，中国进出口银行为奥

凯航空所购3架机提供了融资。报告期内无最新进展。

（四）关于签署《增资框架协议》事项

2015 年 8 月 18 日，公司和中国航空科技工业股份有限公司、中航资本控股股份有限公

司、中航航空电子系统股份有限公司、中航工业机电系统股份有限公司作为增资方与沈阳飞

机工业（集团）有限公司和成都飞机工业（集团）有限责任公司作为被增资方共同签署了《沈

阳飞机工业（集团）有限公司、成都飞机工业（集团）有限责任公司增资框架协议》（以下简

称“《增资框架协议》”）（详见公司 2015 年 8 月 19 日在《证券时报》、《中国证券报》及巨潮

资讯网刊登的《对外投资暨关联交易的公告》）。根据该《增资框架协议》，增资各方拟以现金

中航飞机股份有限公司 2016 年半年度报告全文

37

参与增资沈飞集团和成飞集团。2016 年 7 月 1 日, 公司召开的第六届董事会第四十八次会议

审议批准《关于终止增资框架协议的议案》,同意公司终止上述协议。详见公司于 2016 年 7

月 2 日刊登在《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网上的《关于终止增资框架协议的公

告》。

十五、公司债相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能

全额兑付的公司债券

□ 是 √ 否

中航飞机股份有限公司 2016 年半年度报告全文

38

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 114,827,787 4.15%   550 550 114,828,337 4.15%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 114,827,787 4.15%   550 550 114,828,337 4.15%

其中：境内法人持股 95,560,658 3.45%   95,560,658 3.45%

   境内自然人持股 19,267,129 0.70%   550 550 19,267,679 0.70%

二、无限售条件股份 2,653,817,284 95.85%   -550 -550 2,653,816,734 95.85%

1、人民币普通股 2,653,817,284 95.85%   -550 -550 2,653,816,734 95.85%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,768,645,071 100.00%   0 0 2,768,645,071 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司高级管理人员所持高管股份限售期满解除限售500股，因董事和高级管理

人员辞职，有限售条件股份增加1,050股，故有限售条件股份共增加550股，无限售条件股份

共减少550股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

中航飞机股份有限公司 2016 年半年度报告全文

39

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 172,548
报告期末表决权恢复的优先股股东总

数（如有）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例

报告期末持

有的普通股

数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押或冻

结情况

股份

状态

数

量

中国航空工业集团公司 国有法人 38.18% 1,057,055,754 0 0 1,057,055,754 - 0